
Q
uinta-feira, 21 de O

utubro de 2021, 428, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/442/

     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 21 de Outubro de 2021 - Edição: 428 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................... 
PORTARIAS 2 .............................................................................................................................................. 
EXTRATOS 2 ................................................................................................................................................ 

IDAC 4 .................................................................................................................................................................. 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 4 .................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 21 de Outubro de 2021 - Edição: 428 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL 047/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 047/2021
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2802/2021
DATA DA ABERTURA: 08 de novembro de 2021 - segunda-feira - 10:00hrs
VALOR GLOBAL: R$ 763.692,12
OBJETO: Serviço de rede óptica, incluindo comunicação de dados, acesso à
internet, locação de equipamentos e gerenciamento
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura (www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da
Prefeitura de Arraial do Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do
Cabo, no horário de 13:00 às 16:00, portando carimbo de CNPJ da firma, um
pen-drive. Maiores informações serão prestadas pelo tel. (022) 2622-1650.
Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações para ciência de
demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do
desenvolvimento da licitação. 

Arraial do Cabo, 21 de outubro de 2021
DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PREGOEIRO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.476 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.

Abre no Orçamento do Município em favor do Fundo Municipal de
Educação e do Fundo Municipal de Saúde crédito suplementar por
Excesso de Arrecadação no valor e condições que menciona.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV, do
art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária anual de 24 de
dezembro de 2020 n.º 2.270. art. 6º.
DECRETA.
Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor do Fundo Municipal
de Educação e do Fundo Municipal de Saúde, o crédito suplementar no valor
de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) decorrentes de
excesso de arrecadação para reforço de dotações da Lei Orçamentária
vigente, conforme a seguir discriminadas: 

Fonte Ficha Função Programática Dotação Valor

74 676 18.001.002.12.122.0001.2036 33.90.30.00.00 150.000,00

74 679 18.001.002.12.122.0001.2036 33.90.39.00.00 300.000,00

74 683 18.001.002.12.122.0001.2036 44.90.52.00.00 50.000,00

74 709 18.001.002.12.361.0008.2040 33.90.30.00.00 100.000,00

74 712 18.001.002.12.361.0008.2040 33.90.39.00.00 100.000,00

74 773 18.001.002.12.365.0008.2292 33.90.39.00.00 100.000,00

74 781 18.001.002.12.365.0008.2293 33.90.30.00.00 150.000,00

74 782 18.001.002.12.365.0008.2293 33.90.39.00.00 150.000,00

74 974 18.001.002.12.361.0009.2050 33.90.30.00.00 300.000,00

74 976 18.001.002.12.365.0009.2049 33.90.30.00.00 300.000,00

74 790 18.001.002.12.365.0009.2049 33.90.39.00.00 150.000,00

74 975 18.001.002.12.365.0009.2051 33.90.30.00.00 200.000,00

74 792 18.001.002.12.365.0009.2051 33.90.39.00.00 150.000,00

74 800 18.001.002.12.366.0008.2294 33.90.30.00.00 100.000,00

74 801 18.001.002.12.366.0008.2294 33.90.39.00.00 50.000,00

74 977 18.001.002.12.366.0009.2047 33.90.30.00.00 150.000,00

74 809 18.001.002.12.366.0009.2047 33.90.39.00.00 125.000,00

74 394 05.001.002.10.302.0042.2113 33.90.30.00.00 576.500,00

74 399 05.001.002.10.302.0042.2113 33.90.39.00.00 298.500,00

 TOTAL 3.500.000,00

Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar referido no art. 1°
decorrentes de Excesso e Tendência de Excesso de Arrecadação no
exercício de 2021 no valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil
reais) na fonte de recursos 74 – Royalties Partilha, conforme processo
administrativo nº 4574/21, apuração efetuada conforme metodologia de
cálculo desta tendência de excesso de arrecadação.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 21 de outubro de 2021.
MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.477 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.

Abre no Orçamento do Município em favor do Fundo Municipal de
Educação e do Fundo Municipal de Saúde crédito suplementar por
Excesso de Arrecadação no valor e condições que menciona.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV, do
art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária anual de 24 de
dezembro de 2020 n.º 2.270. art. 6º.
DECRETA.
Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor do Fundo Municipal
de Educação e do Fundo Municipal de Saúde, o crédito suplementar no valor
de R$ 3.474.293,65 (três milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil,
duzentos e noventa e três reais e sessenta e cinco centavos) decorrentes de
excesso de arrecadação para reforço de dotações da Lei Orçamentária
vigente, conforme a seguir discriminadas: 

Fonte Ficha Função Programática Dotação Valor

47 624 18.001.001.12.361.0008.2040 33.90.30.00.00 200.000,00

47 625 18.001.001.12.361.0008.2040 33.90.39.00.00 300.000,00

47 627 18.001.001.12.361.0008.2040 44.90.52.00.00 300.000,00

47 640 18.001.001.12.365.0008.2044 33.90.30.00.00 200.000,00

47 641 18.001.001.12.365.0008.2044 33.90.39.00.00 200.000,00

47 642 18.001.001.12.365.0008.2293 33.90.30.00.00 150.000,00

47 643 18.001.001.12.365.0008.2293 33.90.39.00.00 150.000,00



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 21 de Outubro de 2021 - Edição: 428 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

47 645 18.001.001.12.365.0008.2293 44.90.52.00.00 500.000,00

47 1049 18.001.001.12.365.0008.2044 44.90.52.00.00 274.293,65

47 654 18.001.001.12.366.0008.2294 33.90.39.00.00 100.000,00

48 1063 05.001.003.10.301.0001.2096. 31.91.92.00.00 872.705,16

0 1064 05.001.003.10.301.0001.2096. 31.91.13.00.00 227.294,84

 TOTAL 3.474.293,65

Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar referido no art. 1°
decorrentes de Excesso e Tendência de Excesso de Arrecadação no
exercício de 2021 no valor de R$ 3.474.293,65 (três milhões, quatrocentos e
setenta e quatro mil, duzentos e noventa e três reais e sessenta e cinco
centavos) são da fonte de recursos ordinário, sendo R$ 227.294,84 de 0-
ordinario, R$ 2.374.293,65 de 47-ordinário educação e R$ 872.705,16 de 48-
ordinario saúde, conforme processo administrativo nº 4395/21, apuração
efetuada conforme metodologia de cálculo desta tendência de excesso de
arrecadação.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 21 de outubro de 2021.
MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.872/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere, e a Lei nº 2.286 de 17 de março de 2021;
RESOLVE:
Nomear, Rogério Carvalho da Conceição, para exercer a função de
Liquidante da ECATUR – Empresa Cabista de Desenvolvimento Urbano e
Turístico, Símbolo PL, com a remuneração prevista na legislação em vigor.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de outubro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.873/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 05/10/2021, Rhanna Anchieta Seghir Motta,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço de Arquivo,
Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de outubro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.874/21

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Anna Maria Borzachel, Inspetor de Alunos – N4
 matrícula nº 10.982, admitida em 01/03/2004, Licença para Tratamento de
Saúde, pelo período de 11/09/2021 a 11/12/2021, conforme processo
administrativo nº 5469/2021
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de outubro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.875/21

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, a contar a partir de 01/10/2021, Carlos Eduardo de Oliveira Silva,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Departamento EF-II,
Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e
Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de outubro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO SOB O
N°. 062/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 01  DO CONTRATO SOB O N°.
062/2021
PROCESSO N°.  15.379/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA:  ILAGOS DIAGNOSTICOS POR IMAGEM LTDA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei n°. 8.666/1993
CLÁUSULA PRIMEIRA: A CONTRATADA, vencedora da Licitação do tipo
menor preço por item, pelo Sistema de Registro de Preços, referente ao
PREGÃO Presencial nº 024/2020, obriga-se a fornecer a realização de
exames por imagens de Densitometria Óssea  e Ressonância de qualquer
segmento, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de
Arraial do Cabo, conforme estabelecido no termo de referência e
especificações contidas no edital e seus anexos.



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 21 de Outubro de 2021 - Edição: 428 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterado o valor global contratual de R$
276.000,00 (duzentos e setenta e seis mil reais), sendo acrescido o valor de
R$ 68.800,00 (sessenta e oito mil e oitocentos reais), ficando o valor total de
acréscimo de R$ 344.800,00 (trezentos e quarenta e quatro mil e oitocentos
reais), representando um percentual de 24,99% estando dentro dos limites
estabelecidos no art. 65 § 1º da Lei 8.666/93. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 070 /2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO 070 /2021
TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO: 5560/2021
OBJETO: Contratação de gráfica para confecção de material gráfico para o
evento “Circuito Gastronômico – Temperos de Arraial do Cabo”. 
PRAZO: 02 dias
PROPONENTE: A C DOS SANTOS OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA ME
VALOR GLOBAL: O valor global proposto é de R$ 3.700,00 (três mil e
setecentos reais)
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante pesquisa de
mercado com empresas atuantes na área relacionada ao objeto.
RAZÃO DA ESCOLHA: Menor preço unitário dentre os demais proponentes. 
ENQUADRAMENTO: Art. 24-II da Lei nº 8.666/93.
Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de
Dispensa de Licitação supra qualificado com enquadramento legal fulcrado no
art. 24-II da Lei Federal 8.666/93. 

Arraial do Cabo, 20 de Outubro de 2021.
Marco Antonio Barreto Simas
SECRETARIA DE TURISMO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 97/2021

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 97/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4131/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: WR CALÇADOS EIRELI
OBJETO: Aquisição estimada de uniformes escolares para alunos da Rede
Municipal de Educação 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/1993
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: de R$ 2.576.020,00 (dois milhões, quinhentos
e setenta e seis mil e vinte reais)

DISPENSA DE LICITAÇÃO 072 /2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO 072 /2021
TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO: 5460/2021
OBJETO: Contratação de empresa para serviço de buffet para realização de
coquetel de abertura do evento “Circuito Gastronômico - Temperos de Arraial

do Cabo”. 
PRAZO: 05 dias
PROPONENTE: RRC DA ROCHA – FESTAS E EVENTOS - ME
VALOR GLOBAL: O valor global proposto é de R$ 14.000,00 (quatorze mil
reais)
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante pesquisa de
mercado com empresas atuantes na área relacionada ao objeto.
RAZÃO DA ESCOLHA: Menor preço unitário dentre os demais proponentes. 
ENQUADRAMENTO: Art. 24-II da Lei nº 8.666/93.
Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de
Dispensa de Licitação supra qualificado com enquadramento legal fulcrado no
art. 24-II da Lei Federal 8.666/93. 

Arraial do Cabo, 20 de Outubro de 2021.
Marco Antônio Barreto Simas
SECRETARIO DE TURISMO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 071 /2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO 071 /2021
TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO: 5560/2021
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 300 aventais 
personalizados com  a logomarca institucional da Secretaria de Turismo e da
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo. 
PRAZO: 05 dias
PROPONENTE: LAGUNA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
VALOR GLOBAL: O valor global proposto é de R$ 17.400,00 (dezessete mil e
quatrocentos reais)
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante pesquisa de
mercado com empresas atuantes na área relacionada ao objeto.
RAZÃO DA ESCOLHA: Menor preço unitário dentre os demais proponentes. 
ENQUADRAMENTO: Art. 24-II da Lei nº 8.666/93.
Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de
Dispensa de Licitação supra qualificado com enquadramento legal fulcrado no
art. 24-II da Lei Federal 8.666/93. 

Arraial do Cabo, 20 de Outubro de 2021.
Marco Antônio Barreto Simas
SECRETARIO DE TURISMO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 020/2021

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 020/2021
TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO: 5461/2021
OBJETO: Contratação de musicista para realização de show “Glaucus Linx
Quinteto Bossajazz” com duração de uma hora e trinta minutos para o 
coquetel de abertura do Circuito Gastronômico Temperos de Arraial do Cabo,
excluídas as despesas com alimentação, transporte, deslocamento e estadia.
PRAZO: 26/10/2021, 1:30h (uma hora e trinta minutos).
CONTRATADO: GLAUCUS DE OLIVEIRA GONZAGA XAVIER
VALOR GLOBAL: O valor global proposto é de R$ 3.500,00 (três mil e
quinhentos reais)



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 21 de Outubro de 2021 - Edição: 428 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Os preços foram embasados em contratos
firmados com outros órgãos públicos.
RAZÃO DA ESCOLHA: Inviabilidade de competição. 
ENQUADRAMENTO: Art. 25, III da Lei nº 8.666/93.
Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de
Inexigibilidade de Licitação supra qualificado com enquadramento legal
fulcrado no art. 25, III da Lei Federal 8.666/93. 

Arraial do Cabo, 20 de outubro de 2021.
Marco Antônio Barreto Simas
Secretário Municipal de Tursimo

Mat.56.580

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 96/2021

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 96/2021
PROCESSO LICITATÓRIO N°. 087/2021
PROCESSO DE EXECUÇÃO Nº 15.491/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: VIA OCEÂNICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviço no ramo de
reparação de veículos automotores, especializada(s) em manutenção
preventiva e/ou corretiva com a necessária reposição de peças originais ou
genuínos e acessórios em mecânica, elétrico-eletrônica, funilaria, vidraçaria,
hidráulica, pneumática, refrigeração, lanternagem, pintura, borracharia
(inclusive pneus), suspensão, lubrificação, estofaria, tapeçaria, serviço de
direção e roda (alinhamento da direção, cambagem, balanceamento e
desempeno de rodas e desempeno de colunas), necessários à operação
eficiente e segura da frota de veículos da Secretaria
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10520/2002 e Lei 8.666/1993
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 448.266,59 (quatrocentos e quarenta e oito
mil, duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta e nove centavos).

IDAC

LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DESPESA Nº 021/2021

RECONHEÇO E RATIFICO, na forma do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e,
com amparo na manifestação da Comissão de Licitação às fls. 105, a
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2021, PROCESSO Nº 115/2021, com
fundamento no art. 24, inciso V da Lei 8.666/93, para a contratação da
pessoa jurídica Chainlight Technology EIRELI – CNPJ nº 41.287.738/0001-69,
com sede na Rua Rodrigues Alves, nº 7, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ,
CEP 28930-000, no valor de R$ 38.100,00 (trinta e oito mil e cem reais),
tendo por objeto a contratação de empresa especializada para instalação de
sistema de monitoramento de câmeras CFTV.

Arraial do Cabo, 21 de outubro de 2021.

Rafael Grego de Carvalho
Presidente


